

Số: 285 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 30 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả, tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (GMS) lần thứ 2 - Dự án thành phần tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Thông báo số 23/TB-UBND ngày 25/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái tại buổi làm việc kiểm điểm tiến độ thực hiện Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần 2, vay vốn ADB - Dự án thành phần tỉnh Bắc Giang, Chủ tịch UBND thành phố báo cáo như sau:

1. Tiến độ, kế hoạch đề ra và kết quả thực hiện các gói thầu BG3, BG4, BG5:

Stt	Tên gói thầu	Kế hoạch đề ra	Kết quả thực hiện
1	Gói thầu BG3: Cải tạo hệ thống thu gom nước thải	- Hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu, khởi công trong quý II/2018.	- Đã hoàn thành Báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu và trình ADB để nhận thư không phản đối.
2	Gói thầu BG4: Nâng cấp hệ thống nước mưa	- Hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu, khởi công trong quý II/2018.	- Đã hoàn thành Báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu và trình ADB để nhận thư không phản đối.
3	Gói thầu BG5: Xây lắp và lắp đặt thiết bị Trạm xử lý nước thải	- Hoàn thành hồ sơ thiết kế BVTC - DT trước 30/3/2018. - Hoàn thành công tác thẩm tra trước 30/4/2018. - Tổ chức khởi công trong tháng 7/2018.	- Quyết định số 1111/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt điều chỉnh dự án. - Chủ đầu tư đã chỉ đạo đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ thiết kế. Dự kiến ngày 31/7/2018 trình thẩm tra phê duyệt thiết kế BVTC-DT.

2. Khó khăn, vướng mắc.

2.1. Gói thầu BG3: Cải tạo hệ thống thu gom nước thải và Gói thầu BG4: Nâng cấp hệ thống nước mưa:

Ngày 23/3/2018, Ban QLDA ĐTXD số 2 (Bên mời thầu) đã tổ chức mở thầu gói thầu nêu trên. Ngay sau khi mở thầu, Tổ chuyên gia đã kiểm tra, đánh giá hồ sơ dự thầu của các nhà thầu. Tuy nhiên, do khối lượng tài liệu dự thầu

lớn, nhiều thông tin dự thầu cần phải xác minh, làm rõ dẫn đến việc đánh giá kéo dài, mất nhiều thời gian. Vì vậy đã ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ lựa chọn nhà thầu (chậm hơn so với Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 23/TB-UBND ngày 25/01/2018).

Hơn nữa, quá trình lập Hồ sơ mời thầu, Bên mời thầu thường xuyên phải làm việc, xin ý kiến nhà tài trợ ADB về các nội dung mời thầu dẫn đến việc chậm trễ phê duyệt.

2.2. Gói thầu BG5: Xây lắp và lắp đặt thiết bị Trạm xử lý nước thải

- Đây là gói thầu cần phải điều chỉnh dự án, thiết kế cơ sở trước khi tiến hành lập thiết kế bản vẽ thi công để đảm bảo hiệu quả đầu tư. Quá trình này trải qua nhiều bước, nhiều thời gian thực hiện.

- Ngoài ra, đây là gói thầu được nhà tài trợ ADB thường xuyên quan tâm, yêu cầu cung cấp tài liệu giải trình về việc điều chỉnh dự án, thiết kế.

** Ngoài những nguyên nhân khách quan nêu trên còn do đơn vị được giao đại diện chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 2 thành phố) chưa tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thẩm định hồ sơ dự thầu và chỉnh sửa các nội dung có sai sót trong hồ sơ dự thầu của các nhà thầu; chưa có biện pháp xử lý các tồn tại, vướng mắc kịp thời.*

3. Biện pháp giải quyết trong thời gian tới

- Trong thời gian tới, Chủ tịch UBND thành phố tập trung, tăng cường chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 2 thành phố các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ các gói thầu; tổ chức làm việc với đại diện nhà tài trợ ADB để xin ý kiến thống nhất phương án xử lý những tồn tại, vướng mắc đối với các gói thầu nêu trên.

- Thường xuyên kiểm điểm, giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện các gói thầu để có biện pháp chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc; tổ chức làm việc với các đơn vị nộp hồ sơ dự thầu để trao đổi, làm rõ những tồn tại, hạn chế trong hồ sơ dự thầu và thống nhất biện pháp, thời gian hoàn thành hồ sơ trình phê duyệt; dự kiến phê duyệt hồ sơ dự thầu trong tháng 8/2018 và khởi công thi công dự án trong tháng 9/2018.

Chủ tịch UBND thành phố trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, HSDA.

Bản điện tử:

- Đ/c Dương Văn Thái- PCT UBND tỉnh (để B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Ban QLDA ĐTXD số 2 thành phố;
- LĐ Văn phòng HĐND - UBND thành phố.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thọ